
   

 

  

Zvláštní pojistné podmínky  

pro živelní pojištění 
 

 

 PREMIUM Pojišťovna, pobočka Česká republika 

PREMIUM_CZ_CCI_ZPPZ_2024-01 1/4     

Článek 1  Úvodní ustanovení 

1. Tyto zvláštní pojistné podmínky pro živelní pojištění (dále jen 
„ZPPZ“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek 
pro pojištění majetku (dále jen „VPPM“) a jsou nedílnou součástí 
pojistné smlouvy. Živelní pojištění se řídí příslušnými 
ustanoveními Občanského zákoníku, VPPM, těmito ZPPZ, 
doplňkovými pojistnými podmínkami a pojistnou smlouvou. 

Článek 2  Předmět pojištění 

1.  Pokud je předmětem pojištění nemovitost, pak se pojištění 
vztahuje i na všechny její součásti, včetně základů, sklepních 
zdí, stavebních součástí, a její příslušenství. 

2. Pokud je předmětem pojištění nemovitost, pojištění se vztahuje  
i na: 
(a)  řádně nainstalované/namontované vnější mechanické 

zábranné prostředky patřící k nemovitosti (např. oplocení, 
rampy, turnikety), 

(b)  cesty, chodníky a zpevněné plochy patřící k nemovitosti, 
které jsou ve vlastnictví pojištěného, 

(c) jiné vedlejší stavby bez čísla popisného (např. altány, 
bazény), které náleží k pojištěné nemovitosti. 

 Pokud v pojistné smlouvě není uvedeno jinak nebo současně  
ze stejného pojistného nebezpečí nedošlo ke škodě také  
na jiných předmětech pojištění, za které je pojistitel povinen 
poskytnout pojistné plnění, pak se pro věci uvedené  
v písmenech (a) až (c) tohoto článku sjednává roční limit 
pojistného plnění ve výši 1 000 000 Kč.  

3. Pojištění se vztahuje na věci podle bodů 1. a 2. tohoto článku  
2 jen v případě, že byly předány do řádného užívání 
pojištěnému na základě oznámení příslušného stavebního 
úřadu či kolaudačního rozhodnutí, s výjimkou těch nemovitostí 
podle bodu 2. tohoto článku, k jejichž užívání není kolaudační 
rozhodnutí vyžadováno právními předpisy.   

4. Při pojištění nemovitosti proti pojistnému nebezpečí vodovodní 
škody jsou předmětem pojištění také její níže uvedené stavební 
součásti, pokud byly poškozeny nebo zničeny prasknutím: 
(a) vnitřní rozvody studené a teplé vody, vnitřní rozvody 

kanalizace, 
(b) potrubí topného, klimatizačního nebo solárního systému, 

včetně armatur a topných těles, 
(c) rozvody protipožárních zařízení včetně hasicích zařízení 

(např. sprinklery), 
(d) svody odvádějící atmosférické srážky (včetně jejich 

armatur), které se nacházejí uvnitř nemovitosti. 

5. Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pro pojistné 
nebezpečí rozbití skla je předmětem pojištění sklo, přičemž  
za sklo se považují všechny druhy skla včetně umělého skla 
z polykarbonátu nebo polymetylmetakrylátu (plexisklo): 
(a) osazené ve vnějších stavebních otvorech budovy  

nebo stavby (okna, dveře apod.), včetně nalepených čidel 
elektrických zabezpečovacích systémů nebo požární 
signalizace, nalepených fólií, poleptání skla  
nebo pomalování skla, 

(b) sklo osazené v pevně zabudovaných stavebních 
součástech uvnitř budovy nebo stavby (např. příčky, stěny), 

(c) osazené na terasách a lodžiích. 

6. Pokud je to uvedeno v pojistné smlouvě, pak předmětem 
pojištění pro pojistné nebezpečí rozbití skla je také: 
(a) sklo osazené uvnitř nemovitosti, které je součástí 

stavebních úprav, které pojištěný provedl na své náklady 
v prostorách, které užívá na základě nájemní smlouvy, 

(b) nábytkové sklo a skla pultů a vitrín, 
(c) světelné nápisy, reklamy, trubice a panely včetně jejich 

elektrických instalací a nosných konstrukcí, 
(d) světelné dopravní značení. 

7.  Pokud není v pojistné smlouvě sjednáno jinak, pojištění  
se nevztahuje na: 
(a) peníze, ceniny a cennosti, 
(b)  nosiče dat a obnovu dat (dále jen „nosiče dat“), 
(c)  písemnosti, plány, obchodní knihy a obdobnou 

dokumentaci, kartotéky, výkresy (dále jen „dokumentace“), 
(d)  motorová vozidla, přívěsy motorových vozidel a tažné stroje 

vedené v účetnictví pojištěného jako hmotný investiční 
majetek nebo zásoby, 

(e)  umělecká díla a sbírky, 
(f)  stavební úpravy, které pojištěný provedl na své náklady 

v prostorách, které užívá na základě nájemní smlouvy, 
(g)  výstavní modely, vzory, prototypy, exponáty a výrobní 

zařízení nepoužitelné pro standardní produkci, 
(h)  stavby na vodních tocích, 
(i)  věci osobní potřeby zaměstnanců pojištěného. 

Článek 3  Místo pojištění 

1.  Pojištění se vztahuje na pojistné události, k nimž došlo na místě 
uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění. Toto 
omezení neplatí pro předmět pojištění, který byl přemístěn 
z místa pojištění na dobu nezbytně nutnou v důsledku vzniklé 
nebo bezprostředně hrozící pojistné události. 

Článek 4  Pojistná nebezpečí 

1.  Základní živelní pojištění se vztahuje na poškození, zničení 
nebo ztrátu pojištěného předmětu pojištění v důsledku pojistné 
události způsobené: 
(a)  požárem, 
(b)  přímým úderem blesku,  
(c) výbuchem,  
(d) nárazem nebo zřícením létajícího tělesa s posádkou, 
(e) nárazem nebo zřícením létajícího tělesa bez posádky. 

2. Rozšířené živelní pojištění se vztahuje na poškození, zničení 
nebo ztrátu pojištěného předmětu pojištění v důsledku pojistné 
události způsobené: 
(a)  aerodynamickým třeskem, 
(b)  kouřem, 
(c) vichřicí a krupobitím, 
(d)  lavinou, 
(e)  nárazem motorového vozidla řízeném pojištěným, 
(f)  nárazem motorového vozidla řízeném jinou osobou  

než pojištěným, 
(g)  pádem stromů, stožárů a jiných předmětů, 
(h)  tíhou sněhu nebo námrazy, 
(i)  výbuchem sopky, 
(j) sesuvem půdy, zřícením skal nebo zeminy. 

3.  Pojištění je možné sjednat pro případy poškození, zničení  
nebo ztráty pojištěného předmětu pojištění v důsledku pojistné 
události způsobené: 
(a)  povodní nebo záplavou, 
(b)  zemětřesením. 

4.  Pojištění je možné sjednat pro případy poškození, zničení nebo 
ztráty pojištěného předmětu pojištění v důsledku pojistné 
události způsobené vodovodní škodou. 

5. Pojištění se vztahuje i na škody na pojištěném předmětu 
pojištění způsobené vniknutím atmosférických srážek  
nebo nečistot do budovy otvory, které vznikly poškozením 
stavebních součástí budovy v důsledku pojistných nebezpečí 
sjednaných v pojistné smlouvě.  

6. Při sjednání pojištění v rozsahu Komplexního živelního 
pojištění se pojištění vztahuje na pojistná nebezpečí uvedená 
v bodech 1. až 5. tohoto článku. 

7.  V pojistné smlouvě je možné sjednat i další pojistná nebezpečí. 

 



   
  

  

  2/4 

Článek 5  Výluky z pojištění 
 

1. Toto pojištění se nevztahuje na: 
(a)  motorová vozidla a přívěsy motorových vozidel, které jsou 

vyrobeny nebo schváleny pro účely provozu na pozemních 
komunikacích a podléhají přihlášení do evidence vozidel, 

(b)   plavidla, kolejová vozidla, letadla, případně jiná zařízení 
schopná pohybu v atmosféře, 

(c)   vrtné věže, jaderné elektrárny, 
(d)   domácí, hospodářská a volně žijící zvířata a jiné druhy 

vyšších organismů, 
(e)   vodstvo, půdu, pole, lesy, porosty a rostliny, 
(f)   veřejné pozemní komunikace (dálnice, silnice, místní 

komunikace, veřejné účelové komunikace) včetně mostů, 
nadjezdů, tunelů, nadchodů a podchodů, 

(g)   nemovitosti v době provádění stavebních, montážních nebo 
rekonstrukčních prací, ke kterým je právními předpisy 
vyžadováno stavební povolení nebo ohlášení, a na škody 
na věcech uložených v takových nemovitostech, pokud 
prováděná stavební, montážní nebo rekonstrukční práce 
měla jakýkoliv vliv na příčinu vzniku nebo zvětšení rozsahu 
následků škody, 

(h)   pozemky, nedlážděná (nezpevněná) nádvoří, násypy, valy, 
nábřeží, které nejsou vybudovány z masivního materiálu 
(např. kámen, beton, kov, dřevo apod.), 

(i) veřejné přenosové a distribuční soustavy elektřiny, plynu, 
vody, tepla a veřejné elektronické komunikační sítě, 

(j)  softwarové vybavení a elektronická data, 
(k)  opuštěné stavby nebo dočasné stavby a na věci v těchto 

stavbách uložené, 
(l) škody, které jsou důsledkem odstavení provozu jako 

hospodářská ztráta, ušlý zisk, 
(m) doly a majetek nacházející se v dolech, 
(n) nafukovací haly, stanové haly, stany a majetek uložený 

v takových objektech. 

 Pojištění se na věci uvedené v písmenech (a) až (n) tohoto 
bodu nevztahuje ani v případě, pokud jsou součástí pojištěného 
souboru nebo výběru věcí. 

2. Pojistné nebezpečí atmosférické srážky se nevztahuje  
na škody způsobené: 
(a) promáčením, rozmočením nebo nasáknutím vodou, jejímž 

zdrojem nebyly atmosférické srážky, 
(b) vniknutím atmosférických srážek přes otvory ve střeše nebo 

obvodových stěnách způsobených obnovou, rekonstrukcí, 
montáží nebo obdobnou činností, 

(c) na střešní krytině, vnějších konstrukčních prvcích budovy 
(stavby) a jejím vnějším příslušenství, 

(d) na uskladněných zásobách nebo věcech charakteru zásob 
(pro toto písmeno dále jen "zásoby"), které nebyly v době 
vzniku škodné události uložené minimálně 12 centimetrů 
nad úrovní podlahy, pokud se nacházejí v prostorách  
na úrovni okolního terénu nebo pod úrovní přízemního 
podlaží; tato výluka se nevztahuje na škody na zásobách 
vzniklých přímým dopadem atmosférických srážek  
na zásoby a na zásoby, které se vzhledem ke svému 
charakteru obvykle skládají přímo na podlaze. 

3. Pojistné nebezpečí kouř se nevztahuje na škody způsobené 
trvalým působením kouře. 

4.  Pojistná nebezpečí krupobití a vichřice se nevztahují na škody 
způsobené na movitých věcech nacházejících se na volném 
prostranství, pod přístřeškem nebo v otevřených budovách  
(tj. v takových budovách, kterým chybí nejméně jedna stěna), 
kromě věcí, které se vzhledem ke svému charakteru (velikost, 
hmotnost apod.) obvykle na takových místech skladují 
(stavebniny, hutní materiál, těžké stroje, zemědělská technika 
apod.). 

5.  Pojistným nebezpečím náraz nebo zřícení létajícího tělesa 
bez posádky nejsou pojištěny ty škodné události, které nebyly 
nahlášeny příslušnému policejnímu orgánu, která je vyšetřovala. 

6.  Pojistné nebezpečí náraz motorového vozidla řízeného 
pojištěným se nevztahuje na škody na samotných motorových 
vozidlech, pohyblivých pracovních strojích a jejich nákladech. 

7. Pojistné nebezpečí náraz motorového vozidla řízeného jinou 
osobou než pojištěným se nevztahuje na škody: 

(a)  na samotných motorových vozidlech, pohyblivých 
pracovních strojích a jejich nákladech, 

(b)  které nebyly nahlášeny příslušnému policejnímu orgánu. 

8. Pojistné nebezpečí požár se nevztahuje na škody způsobené: 
(a)  působením užitkového ohně či tepla nebo sálavého tepla, 
(b)  doutnáním s omezeným přístupem vzduchu, pokud není 

v pojistné smlouvě výslovně uvedeno jinak, 
(c)  zkratem elektrického vedení nebo zařízení, pokud  

se plamen vzniklý zkratem dále nerozšířil. 

9. Pojistné nebezpečí povodeň se nevztahuje na škodné události 
vzniklé následkem povodně nebo v přímé souvislosti s povodní 
do 10 dnů po uzavření pojištění, pokud není v pojistné smlouvě 
dohodnuto jinak. 

10. Pojistná nebezpečí povodeň a záplava se nevztahují na škody: 
(a)  způsobené na stavbách vybudovaných na vodních tocích 

nebo na věcech v těchto objektech umístěných, pokud 
kulminační průtok vody nedosáhl v místě pojištění alespoň 
úroveň dvacetiletého průtoku; za dvacetiletý průtok  
se považuje kulminační průtok vody v toku, který  
je v dlouhodobém průměru dosažen nebo překročen 
jedenkrát za dvacet let, 

(b)  způsobené mechanickým působením vody ve vodovodních 
potrubích, kanálech a tunelech, 

(c)  rozsušením, hnilobou (hnitím), 
(d)  vodou, která unikla ze žlabů a svodů odvádějících 

atmosférické srážky, 
(e)  jestliže byl výskyt povodně nebo záplavy v místě pojištění 

častější než jednou za deset let před datem vzniku škodné 
události. 

11.  Pojistné nebezpečí přímý úder blesku se nevztahuje na škody 
způsobené přepětím nebo indukcí na zařízeních zapojených  
do elektrické a/nebo datové sítě. 

12.  Pojistné nebezpečí rozbití skla se nevztahuje na jakékoliv 
škody vzniklé na pojištěném skle: 
(a)  při přepravě, 
(b)  při instalaci, montáži nebo demontáži, 
(c)  způsobené jeho poškrábáním, pomalováním, 

posprejováním, polepením nebo jiným podobným 
způsobem, 

(d)   způsobené při jeho rozmrazování, 
(e)  působením sálavého tepla při odstraňování nátěrů nebo 

polepů, 
(f)  které je součástí skleníku, pokud není v pojistné smlouvě 

uvedeno jinak. 

13.  Pojistné nebezpečí tíha sněhu nebo námrazy se nevztahuje 
na škody: 
(a)  na vnějších dešťových okapech a svodech, pokud nebyly 

poškozeny v příčinné souvislosti s poškozením střešní 
krytiny, nosné nebo jiné konstrukce budovy (stavby), 

(b)  vzniklé v důsledku zanedbání údržby střechy budovy 
(stavby) nebo nesprávného konstrukčního provedení 
střechy, 

(c) vzniklé přímo nebo nepřímo v důsledku zchátralých, 
prohnilých nebo jinak poškozených střešních, nosných  
a ostatních konstrukcí. 

14.  Pojistné nebezpečí vodovodní škody se nevztahuje na: 
(a)  náklady vzniklé v souvislosti s únikem vody nebo jiného 

média (vodné, stočné apod.), 
(b)  škody způsobené vystoupením vody z kanalizačních 

potrubí, 
(c)  škody způsobené při provádění tlakových zkoušek, opravě 

nebo údržbě vodovodních zařízení, 
(d)  škody způsobené vodou unikající ze střešních žlabů  

a vnějších svodů atmosférických srážek, 
(e)  škody vzniklé na vodovodních zařízeních v důsledku 

přirozeného opotřebení nebo lidské činnosti; přirozeným 
opotřebením je koroze, eroze, vliv plísně, hub, hniloby 
apod., lidskou činností je provrtání, proražení apod., 

(f)  škody způsobené sedáním půdy, pokud bylo způsobeno 
jinou příčinou než vodovodní škodou. 

15. Pojistné nebezpečí výbuch se nevztahuje na škody způsobené: 
(a)  výbuchem (reakcí) ve spalovacím prostoru motorů, hlavní 

střelných zbraní a jiných zařízeních, při kterých se energie 
výbuchu cílevědomě využívá, 



   
  

  

  3/4 

(b)  aerodynamickým třeskem ve smyslu článku 4 bod 2. 
písmene (a) těchto ZPPZ, 

(c)  na tlakových nádobách a zařízeních (kotel, potrubí apod.) 
v důsledku výbuchu, který nastal v těchto tlakových 
nádobách nebo zařízeních v důsledku jejich věku, 
opotřebení, koroze nebo vlivem usazenin, kalů, kavitace 
a jiných trvalých vlivů provozu. 

16.  Pojistné nebezpečí záplava se nevztahuje na škody vzniklé 
 v důsledku vzniknutí vodní plochy způsobené pojistným rizikem 
vodovodní škoda ve smyslu článku 4 bod 4. 

17.  Pojistné nebezpečí sesuv půdy, zřícení skal nebo zeminy 
(pro tento bod dále jen „sesuv půdy“) se nevztahuje na: 
(a)  škody způsobené sesuvem půdy, který se s ohledem  

na situaci v místě pojištění dá předpokládat, tj. jeho výskyt 
byl častější než jednou za deset let před datem vzniku 
škodné události, 

(b)  škody, jestliže byl sesuv půdy zapříčiněn jakoukoli 
průmyslovou, stavební nebo lidskou činností, 

(c)  škody způsobené sedáním půdy, 
(d)  náklady na úpravu terénu po sesuvu půdy. 

Článek 6  Spoluúčast 

1. Pokud se pro pojistné nebezpečí náraz motorového vozidla 
řízeného pojištěným v pojistné smlouvě výslovně nedohodnou 
smluvní strany jinak, pak se uplatňuje spoluúčast ve výši 10 % 
z výše škody, minimálně však částka uvedená ve smlouvě. 

Článek 7  Pojistné plnění 

1.  V případě pojistné události z pojistného nebezpečí rozbití skla 
poskytne pojistitel i přiměřené náklady: 
(a)  na přemístění, demontáž, montáž a instalaci 

bezpečnostních mříží, fólií apod., pomocné práce  
jako např. lešení, zdvihací zařízení, které bylo nutné 
vynaložit při opravě nebo instalaci pojištěného skla  
po pojistné události; součet těchto nákladů a pojistného 
plnění z pojistného nebezpečí rozbití skla nesmí překročit 
pojistnou částku nebo limit pojistného plnění sjednané  
pro předmět pojištění, 

(b)  spojené s úpravami, které slouží na dočasnou ochranu 
majetku do té doby, dokud není možné nahradit rozbité 
pojištěné sklo; limit pojistného plnění pro tyto náklady činí 
20 % z pojistné částky sjednané pro předmět pojištění 
a sjednává se v rámci pojistné částky nebo limitu plnění 
sjednané pro předmět pojištění. 

Článek 8  Povinnosti pojištěného 

1.  U pojištění proti pojistným nebezpečím povodeň a záplava  
je pojištěný povinen zajistit plnou průtočnost odváděcího potrubí 
kanalizace. 

2.  U pojištění proti pojistnému nebezpečí vodovodní škody  
je pojištěný povinen: 
(a)  udržovat vodovodní zařízení v provozuschopném stavu 

a zajistit jejich pravidelnou kontrolu, 
(b)  v chladném období zajistit přiměřené vytápění 

nemovitosti, a 
(c)  v případě hrozby vodovodní škody uzavřít přívod vody 

a vypustit potrubí. 

3. U pojištění proti pojistným nebezpečím povodeň, záplava 
a vodovodní škody je pojištěný povinen zajistit, aby zásoby 
nebo věci charakteru zásob byly uloženy minimálně  
12 centimetrů nad úrovní podlahy, pokud se nacházejí  
v prostorách na úrovni okolního terénu nebo pod úrovní 
přízemního podlaží; toto se však nevztahuje na zásoby,  
které se vzhledem ke svému charakteru běžně skladují  
na podlaze. 

Článek 9  Limit pojistného plnění 

1.  Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pak při pojistné 
události vzniklé v důsledku požáru pojistitel poskytne pojistné 
plnění pro níže uvedené předměty maximálně do výše 
100 000 Kč, pokud nebyly uložené v řádně uzavřených 
úschovných objektech s odolností dle normy EN 1047-1: 

 (a) S 60 P pro peníze, ceniny nebo dokumentaci, 
 (b) S 60 D pro optická média (CD, DVD, Blue-ray disky) a flash 

paměti (USB flash paměti, paměťové karty), 

 (c) S 60 DIS pro disketová média. 

2.  Pokud není v pojistné smlouvě výslovně sjednáno jinak, 
pojistitel poskytne pojistné plnění za všechny pojistné události 
v jednom pojistném období v maximální výši: 
(a) 75 000 000 Kč  za pojistné události způsobené  
  povodní nebo záplavou, 
(b) 75 000 000 Kč  za pojistné události způsobené  
  vichřicí nebo krupobitím, 
(c) 75 000 000 Kč  za pojistné události způsobené  
  výbuchem sopky, 
(d) 75 000 000 Kč  za pojistné události způsobené  
  zemětřesením, 
(e) 75 000 000 Kč  za pojistné události způsobené  
  sesuvem půdy, zřícením skal nebo zeminy. 

Článek 10  Výklad pojmů 
 

1.  Aerodynamický třesk je tlaková vlna vyvolaná průletem 
nadzvukového letadla. 

2.  Atmosférické srážky jsou kondenzace nebo sublimace vodní 
páry v ovzduší, která následně dopadá na zemský povrch. 
Jedná se o všechnu vodu v kapalném nebo tuhém skupenství 
(déšť, mrholení, sníh, sněhové krupky, sněhová zrna, mrznoucí 
déšť, kroupy a sněhové jehličky) vypadávající na zemský povrch 
ze všech druhů oblaků, tzv. vertikální srážky. 

3. Dočasná stavba je stavba, u níž orgán státní správy předem 
časově omezil její dobu trvání (např. stavba zařízení staveniště). 

4.  Kouř je kouř, který náhle unikl ze spalovacích, topných, 
sušárenských nebo varných zařízení. 

5.  Krupobití je jev, při kterém v atmosféře vytvořené kousky ledu 
dopadají na zemský povrch. 

6.  Lavina je náhlý pád sněhové nebo ledové vrstvy z přírodních 
svahů včetně atmosférického tlaku (tlaková vlna) zapříčiněného 
lavinou. 

7.  Náraz nebo zřícení létajícího tělesa bez posádky je náraz 
nebo zřícení RC modelu nebo bezpilotního letadla (dron), které 
jsou pohyblivé a dálkově ovládané signálem na dálku.  
RC model je rádiem řízený model zmenšeniny, resp. 
napodobeniny létajícího prostředku (např. letadlo, vrtulník). 

8.  Náraz nebo zřícení létajícího tělesa s posádkou je náraz 
nebo zřícení létajícího tělesa s posádkou (letadlo, kluzák, 
vrtulník, vzducholoď, létající balón, rogalo apod.), jeho částí, 
objektů nebo posádky, které z něj vypadly. Za náraz nebo 
zřícení létajícího tělesa s posádkou se považují i případy,  
kdy létající těleso vzlétlo s posádkou, ale v důsledku události, 
která předcházela nárazu nebo zřícení posádka létající těleso 
opustila. 

9.  Náraz motorového vozidla řízeného pojištěným je náraz 
motorového vozidla nebo pohyblivého pracovního stroje (pro 
tento pojem dále jen „náraz vozidla“) řízeného pojištěným, jeho 
zaměstnanci nebo osobami žijícími s pojištěným v domácnosti. 
Za náraz vozidla se považuje i náraz nákladu vozidla nebo 
vymrštění předmětu, které bylo zapříčiněno nárazem vozidla. 

10.  Náraz motorového vozidla řízeného jinou osobou než 
pojištěným je náraz motorového vozidla nebo pohyblivého 
pracovního stroje (pro tento pojem dále jen „náraz vozidla“) 
řízeném jinou osobou než pojištěným, jeho zaměstnanci nebo 
osobami žijícími s pojištěným v domácnosti. Za náraz vozidla  
se považuje i náraz nákladu vozidla nebo vymrštění předmětu, 
které bylo zapříčiněno nárazem vozidla. 

11.  Opuštěná stavba je v době vzniku škodné události provozně 
nevyužívaná stavba, nezabezpečená proti neoprávněným 
osobám. 

12.  Pád stromů, stožárů a jiných předmětů je takový pohyb 
objektů, který má znaky pádu vyvolaného zemskou gravitací, 
přičemž padající objekt není součástí poškozeného předmětu 
pojištění. 

13. Povodeň je zaplavení prostor v místě pojištění vodou,  
která se vylila z břehů povrchového vodstva (řeky, jezera, vodní 
nádrže apod.) nebo tyto břehy protrhla. V případě ohrazování 
vodního toku je za břeh vodního toku považováno těleso hráze.  

 

 



   
  

  

  4/4 

 Za povodeň se považuje také: 
(a) zvýšení hladiny podzemní vody v důsledku povodně nebo 

atmosférických srážek v místě pojištění, 
(b) zpětné vystoupení vody z kanalizačního potrubí způsobené 

povodní nebo atmosférickými srážkami v místě pojištění. 

14. Požár je oheň v podobě viditelného plamene, který vznikl mimo 
určené ohniště nebo který takové ohniště opustil a vlastní 
živelnou silou se rozšířil nebo byl pachatelem úmyslně založen 
a/nebo rozšířen. Za požár se považují i jeho průvodní jevy 
v podobě tepla a zplodin hoření vznikajících při požáru 
a působení hasicí látky použité při hašení požáru. 

15. Přímý úder blesku je přímé působení energie blesku nebo 
teploty jeho výboje na pojištěnou věc včetně poškození nebo 
zničení pojistné věci padajícím objektem, pokud byl jeho pád 
způsoben úderem blesku. 

16. Rozbití skla je rozbití skla jakoukoli nahodilou událostí, která 
není ve VPPM, ZPPZ, doplňkových pojistných podmínkách, 
smluvních ujednáních nebo pojistné smlouvě vyloučena.  
Za rozbití skla se považuje jeho roztříštění, popraskání nebo 
takové poškození, že je nezbytná jeho výměna z důvodu 
hrozícího vzniku škody na životě nebo jiném majetku. 

17. Sesuv půdy, zřícení skal nebo zeminy je přírodními 
a klimatickými vlivy zapříčiněné náhlé a nepředvídané sesutí  
se nebo zhroucení půdy, zeminy nebo skal včetně objektů,  
které byly sesuvem uvedeny do pohybu. 

18. Stavby na vodních tocích jsou například jezy, mosty, propusti, 
nádrže, hráze a další stavby, které tvoří konstrukci průtokového 
profilu nebo do tohoto profilu zasahují. 

19. Tíha sněhu nebo námrazy je destruktivní působení nadměrné 
hmotnosti sněhu nebo námrazy na střešní krytiny, nosné 
a ostatní konstrukce nemovitosti. Za nadměrnou hmotnost 
sněhu nebo námrazy se považuje zatížení stavební konstrukce 
přesahující platnou normou stanovené hodnoty v čase 
kolaudace nemovitosti. Za pojistnou událost způsobenou tíhou 
sněhu nebo námrazy se považuje i prosakování vody z tajícího 
sněhu nebo námrazy do nemovitosti přes otvor, který vznikl 
poškozením stavebních součástí nemovitosti v důsledku tíhy 
sněhu nebo námrazy. 

20. Úschovné objekty jsou prostory ohraničené speciální 
konstrukcí, která zaručuje maximální dosažitelnou bezpečnost 
pro uvnitř uložené předměty před jejich poškozením nebo 
zničením.  

21. Věci osobní potřeby zaměstnanců pojištěného jsou věci, 
které se obvykle nosí do práce nebo které si zaměstnanec 
pojištěného odložil při plnění pracovních úkolů nebo v přímé 
souvislosti s nimi v místě, kde se takové věci obvykle ukládají 
a toto místo se nachází v místě pojištění. Toto pojištění  
se nevztahuje na předměty uvedené v těchto ZPPZ v čl. 2 bodě 
7. písmena (a) až (e) a (g). 

22. Vichřice je dynamické působení hmoty vzduchu, která  
se pohybuje rychlostí 75 km/h (20,8 m/s) a více. Pokud není tato 
rychlost pro místo vzniku škody zjištěna, musí pojištěný 
prokázat, že proudění vzduchu způsobilo v okolí pojištěného 
předmětu pojištění škody na řádně udržovaných nemovitostech 
nebo jiných stejně odolných věcech nebo, že škoda  
při bezvadném stavu pojištěné nemovitosti, ve které  
se pojištěné předměty pojištění nacházejí, mohla vzniknout 
pouze v důsledku vichřice. Pro účely stanovení rychlosti větru  
je akceptováno pouze měření provedené Českým 
hydrometeorologickým ústavem (případně jiným srovnatelným 
ústavem v zahraničí, bude-li to z hlediska místa pojištění 
relevantní). V rámci vichřice jsou pojištěny i pojistné události 
způsobené pádem nebo vržením objektů na předmět pojištění, 
pokud byl takový pád nebo bylo takové vržení způsobeno 
vichřicí. 

23. Vodovodní škoda je nečekaný a náhlý únik vody, páry nebo 
kapaliny: 
(a) uvnitř nemovitosti z pevně zabudovaných vodovodních 

nebo kanalizačních potrubí, topných, klimatizačních, 
solárních nebo hasicích systémů, včetně připojených 
sanitárních zařízení, armatur nebo zařízení připojených  
na tyto systémy, 

(b) z vnitřních potrubí určených pro odvod atmosférických 
srážek, 

(c) z nádrží o objemu větším než 50 litrů, které nejsou součástí 
systémů podle písmene (a) tohoto bodu. 

 Zařízení uvedená v písmenech (a) až (c) se pro účely těchto 
ZPPZ považují za vodovodní zařízení. 

24. Výbuch je náhlý ničivý projev tlakové síly vzniklé v důsledku 
rozpínavosti plynů nebo páry. Za výbuch tlakové nádoby  
se stlačeným plynem nebo párou (kotel, potrubí apod.)  
se považuje náhlé roztržení jejích stěn v takovém rozsahu,  
že došlo k náhlému vyrovnání tlaku mezi vnitřní částí nádoby  
a vnějším prostředím. 

25. Výbuch sopky je uvolnění tlaku způsobené porušením zemské 
vrstvy spojené s chrlením a vyléváním lávy, uvolňováním popela 
nebo jiných materiálů nebo plynů. 

26. Záplava je přírodními vlivy způsobené vytvoření souvislé vodní 
plochy, která určitou dobu stojí nebo proudí v místě pojištění.  
Za záplavu se považuje také: 
(a) zvýšení hladiny podzemní vody v důsledku záplavy nebo 

atmosférických srážek v místě pojištění, 
(b) zpětné vystoupení vody z kanalizačního potrubí způsobené 

záplavou nebo atmosférickými srážkami v místě pojištění. 

27. Zemětřesení jsou otřesy zemského povrchu vyvolané pohyby 
zemské kůry, dosahující alespoň 6. stupeň Evropské 
makroseizmické stupnice (EMS-98) v místě pojištění. 

Článek 11  Závěrečná ustanovení 

1. Tyto ZPPZ tvoří nedílnou součást pojistné smlouvy a smluvní 
strany se mohou odchýlit od jejich ustanovení dohodou 
v pojistné smlouvě. 

2. Ustanovení těchto ZPPZ týkající se pojištěného platí i pro 
pojistníka (pokud je pojistník osobou odlišnou od pojištěného) 
a/nebo pro jinou oprávněnou osobu. 

3. Tyto ZPPZ nabývají účinnosti dnem 1. 2. 2024. 

 


